ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG XUYÊN

Số:              /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Long Xuyên, ngày     tháng 12 năm 2024
V/v báo cáo công tác bảo vệ

 môi trường định kỳ hằng năm

Kính gửi:
   - Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố;
   - Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ  Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường;

Căn cứ Bản thỏa thuận chỉ tiêu, nhiệm vụ tài nguyên và môi trường năm
2024 trên địa bàn thành phố Long Xuyên giữa UBND thành phố và Sở Tài nguyên
và Môi trường và Kế hoạch số 1382/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND
thành phố về việc thực hiện Bản thoả thuận các chỉ tiêu, nhiệm vụ về tài nguyên
và Môi trường trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024;

Nhằm nêu cao trách nhiệm, tăng cường quản lý môi trường và thực hiện tốt
công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương và cơ sở sản xuất, kinh
doanh, dịch vụ trên địa bàn. UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị và chủ
cơ sở thực hiện một số nội dung như sau:

1. Chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn
- Hằng năm, việc báo cáo công tác bảo vệ môi trường của năm trước đó

được thực hiện theo quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 119 Luật Bảo vệ môi trường
quy định, cụ thể:

 “1. Chủ dự án đầu tư, cơ sở có trách nhiệm lập và gửi báo cáo công tác
bảo vệ môi trường đến các cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của
pháp luật.

2. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường bao gồm:
a) Báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm. Kỳ báo cáo

tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 12 của năm báo cáo;
b) Báo cáo công tác bảo vệ môi trường đột xuất theo yêu cầu của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền.

3. Nội dung chính của báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ bao
gồm:

a) Kết quả hoạt động của các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối
với chất thải;

 b) Kết quả khắc phục các yêu cầu về bảo vệ môi trường của cơ quan thanh
tra, kiểm tra và cơ quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có);

c) Kết quả quan trắc và giám sát môi trường định kỳ, quan trắc tự động,
liên tục;

d) Công tác quản lý chất thải rắn, quản lý chất thải nguy hại; đ) Công tác
quản lý phế liệu nhập khẩu (nếu có);

 e) Hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường (nếu có);
g) Các kết quả, hoạt động, biện pháp bảo vệ môi trường khác”.
2. Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND xã, phường
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện rà soát, tuyên truyền,

hướng dẫn, nhắc nhở các Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện đúng,
đảm bảo thời gian theo quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Thời gian gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản
2 Điều 66 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT:

“ Thời gian gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường: Chủ dự án đầu tư, cơ
sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ báo cáo các cơ quan quy định tại khoản 5 Điều
này về công tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm (kỳ báo cáo tính từ ngày 01
tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 12) trước ngày 15 tháng 01 của năm tiếp theo;
chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập
trung hoặc cụm công nghiệp báo cáo các cơ quan quy định tại khoản 5 Điều này
về công tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm (kỳ báo cáo tính từ ngày 01
tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 12) trước ngày 20 tháng 01 của năm tiếp theo”.

4. Mẫu báo cáo:
Chủ cơ sở xây dựng báo cáo công tác bảo vệ môi trường theo quy định tại

Mẫu số 05.A Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày
10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

5. Nơi gửi báo cáo:
Theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 66 Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT “Chủ dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gửi báo cáo
công tác bảo vệ môi trường đến các cơ quan sau: Cơ quan cấp giấy phép môi
trường (đối với đối tượng quy định tại điểm a khoản 1 Điều này) hoặc cơ quan
tiếp nhận đăng ký môi trường (đối với đối tượng quy định tại điểm b khoản 1 Điều
này); Sở Tài nguyên và Môi trường (nơi dự án đầu tư, cơ sở có hoạt động sản
xuất, kinh doanh, dịch vụ); Ủy ban nhân dân cấp huyện; chủ đầu tư xây dựng và
kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung hoặc cụm

công nghiệp (đối với các cơ sở nằm trong khu kinh tế, khu sản xuất, kinh doanh,
dịch vụ tập trung hoặc cụm công nghiệp)”;

Ghi chú: Nội dung thông tin, số liệu báo cáo tính từ ngày 01 tháng 01 năm
2024 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024 theo đúng biểu mẫu quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện đề nghị Quý đơn vị gửi về UBND thành phố,
(thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ: Khu A, tầng trệt, Khu
hành chính thành phố Long Xuyên, số 99 đường Nguyễn Thái Học, phường Mỹ
Hòa, thành phố Long Xuyên) chậm nhất đến ngày 15 tháng 01 năm 2025.

Đề nghị Quý đơn vị quan tâm thực hiện đúng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TN&MT (b/c);
- TT.Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT & PCT UBND TP;
- CVP, PCV (KT)
- Phòng TN&MT;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT (Th).
* Đính kèm mẫu Báo cáo số 05.A Phụ lục VI

TM. UBND THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH

 Đinh Văn Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T09:54:03+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Đinh Văn Bảo<dvbao@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T09:54:04+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Đinh Văn Bảo<dvbao@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T09:54:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T09:54:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!